内 部 明 电

                                           签批

发往    见报头                                盖章

	等级：特提                  郑政办明电〔2018〕83号

	郑州市人民政府办公厅

关于开展郑州市2018年“世界水日”

“中国水周”宣传活动的通知

各县（市、区）人民政府，市教育局、市科技局、市公安局、市城管委、市水务局、市文广新局、市园林局：

2018年3月22日是第二十六届“世界水日”，3月22—28日是第三十一届“中国水周”。联合国确定2018年“世界水日”的宣传主题为“ Nature for water”（借自然之力，护绿水青山），我国纪念2018年“世界水日”和“中国水周”活动的宣传主题为“实施国家节水行动，建设节水型社会”。

根据《河南省水利厅办公室关于组织开展2018年“世界水日”“中国水周”宣传活动的通知》（豫水办政监〔2018〕4号）要求，现将《郑州市人民政府关于组织开展2018年“世界水日”“中

（共8页）
国水周”宣传活动方案》和《2018年“世界水日”“中国水周”宣传口号 》印发给你们，请结合实际认真组织好宣传纪念活动。
联系人：陈青峰  联系方式：67177937   15038100003

冯志宽  联系方式：67721889   15225295603

电子邮箱：tt67448789@sina.com
附件：1.郑州市人民政府关于组织开展2018年“世界水日”

        “中国水周”宣传活动方案
2. 2018年“世界水日”“中国水周”宣传口号

                         郑州市人民政府办公厅

                             2018年3月13日

附件1

郑州市人民政府

关于组织开展2018年“世界水日”“中国水周”

宣传活动方案

为组织好第二十六届“世界水日”、第三十一届“中国水周”，制定以下方案：
一、指导思想

深入贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，树立和践行“绿水青山就是金山银山”的理念，认真落实省委、省政府和市委、市政府决策部署，坚持人与自然和谐共生，以实施节水行动、水生态、水文化建设为重点，推动全市节水型社会建设，打造“河畅水清、岸绿景美、人水和谐”的生态美丽郑州，为国家中心城市建设提供坚实有力的水务支撑和保障。

二、宣传主题
联合国确定2018年“世界水日”的宣传主题是“Nature for water”（借自然之力，护绿水青山）。我国纪念“世界水日”“中国水周”活动的宣传主题为“实施国家节水行动，建设节水型社会”。
三、活动安排

（一）组织全市水务系统干部职工学习陈雷部长在《人民日报》、《中国水利报》以及水利部网站等媒体上发表的署名文章，学习省、市相关文件精神。

（二）结合“实施国家节水行动，建设节水型社会”宣传主题，组织开展“六个一”活动。
1.一场启动仪式：3月22日上午，在郑州市科技馆举办一场以“实施国家节水行动，建设节水型社会”为主题的郑州市2018年“世界水日”“中国水周”宣传活动启动仪式，同时在广场布置展板，向市民发放节水宣传品。

2.一场摄影展：在郑州市群众艺术馆举办一场以“水润郑州—世界水日中国水周”系列活动为主题的展示水利风采的摄影展。

3.一篇专栏文章：3月22日，在郑州日报专版刊登一篇分管副市长或市水务局局长答记者问专栏文章。

4.一期直播访谈节目：联合郑州市人民广播电台举办一期“实施国家节水行动，建设节水型社会”为主题的直播访谈节目，并在电台播出节水宣传公益广告，扩大社会宣传效果。

5．一期节水讲坛：宣传周期间，在嵩山饭店礼堂举办一期“节水讲坛”活动。

6.一堂节水教育课：郑州市教育局在市内中、小学上一堂内容丰富、形式多样的校园节水宣传教育课。

（三）开展“一街”“两线”“三站”宣传活动。在人口密集的市内一条主要道路，两条主要公交线路和公交站、地铁站、高铁站发布节水公益广告及视频。

（四）各县（市、区）应在公共场所营造宣传氛围。充分利用各辖区内主干道、大型商圈、社区、地铁换乘站、公交站及高铁站等人口密集场所开展宣传活动，现场摆放节水宣传展板，发放节水宣传品，并在户外广告宣传栏投放节水公益广告。
（五）各县（市、区）应联合教育部门，在中、小学开展内容丰富、形式多样的校园节水宣传教育活动；在宣传周期间积极组织高校、社会各界节水志愿者团队开展节水科普、防汛抗灾知识进社区、进校园、进乡村等宣传活动。

（六）各用水单位结合自身情况，紧密围绕“世界水日”“中国水周”活动主题，利用内部电子屏、网络、展板和悬挂条幅等多种形式开展节水宣传，张贴水利部统一制作主题宣传画，扩大宣传效果。
四、有关要求

1．各县（市、区）要围绕宣传主题，结合工作实际，制定宣传工作方案，统一部署，有计划、有步骤地开展形式多样、内容丰富的宣传活动。

2．各县（市、区）负责辖区内各办事处、各乡镇、各重点用水企业（单位）的宣传工作督导，市水务局对全市2018年“世界水日”、“中国水周”宣传开展情况进行检查。

3．各县（市、区）、各有关部门要结合本次宣传主题和本辖区内实际情况设计两块宣传展板，要求精心策划、遴选，确保展板内容要有可读性、艺术性，充分展示我市水务行业风采。并于3月15日前报至郑州市供水节水技术中心。

4．各县（市、区）、各有关部门将2018年“世界水日”、“中国水周”宣传活动的工作方案和宣传总结，分别于3月15日和4月9日前报送至市水务局。

附件2

2018年“世界水日”、“中国水周”宣传口号

 1．纪念第二十六届“世界水日”、第三十一届“中国水周”

 2．实施国家节水行动，建设节水型社会

 3．借自然之力，护绿水青山

 4．绿水青山就是金山银山

 5．积极践行人与自然和谐共生理念，全面加强水生态文明建设

 6．湖长制，湖长治

 7．全面推行河长湖长制，维护河湖健康生命

 8．尊法学法守法用法，治水管水兴水护水

 9．加强依法治水管水，推进水利依法行政

 10．加强湖泊管理保护，改善湖泊生态环境，维护湖泊健康生命

 11．依法划定河湖管理范围，严格水域岸线水生态空间管控

 12．加强河湖保护与管理，推进水生态文明建设

 13．治理水土流失，建设美丽中国

 14．加强水土保持，打造绿水青山

 15．全面推进水生态环境保护和修复，打造水清岸绿、河畅湖美的美丽家园

 16．完善水利基础设施网络，增强水安全保障能力

 17．大力推进水利薄弱环节建设，提高防灾减灾能力

 18．科学防御水旱灾害，有效促进人水和谐

 19．发展绿色小水电，促进人与自然和谐共生

 20．深入实施乡村振兴战略，促进人水和谐

 21．坚持精准扶贫，补齐贫困地区基础设施短板

 22．贯彻执行《中华人民共和国水法》

 23．贯彻执行《中华人民共和国防洪法》

 24．贯彻执行《中华人民共和国水土保持法》

 25．贯彻执行《中华人民共和国水污染防治法》

 26．贯彻落实《中华人民共和国河道管理条例》

 27．贯彻落实《河南省小型水库管理办法》

 28．贯彻落实《河南省河道采砂管理办法》

王万鹏

2
－1－